terminato restituendæ. II. Ut pignus à debitoribus exhibeatur, illudque custodiatur à ministris, et tempore præfinito vendatur sub hasta, ac retento pretio, quod monti debetur, reliquum restituatur domino pignoris, vel pauperibus, si hic inveniri nequit; vel etiam eidem monti, ut ait *Roncaglia de usur. quæst. 3. in fine*: quod etiam admittit *Conc. p. 482. n. 5.* si mons sit pauper, et prematur necessitate succurrendi pauperibus, ut concesserunt aliquibus montibus *Sixtus V. et Clemens X.* Hic autem notandum cum *Conc. l. c. n. 6.* peccare divites, qui sine necessitate accipiunt mutuum à monte, ut aliàs lucrentur, et ideò tenentur illicò pecuniam restituere. Hoc autem intelligendum dicerem, si mons esset pauper, quia tunc deficeret subventio pauperum, pro quibus isti montes sunt instituti. *Pasqualigus* autem apud *Conc. n. 7.* affert quasdam litteras *Pauli III.* quibus asseritur licitè concedi posse aliquam annuam accessionem iis, qui pecuniam otiosam in præfatis montibus collocant. Sed *P. Ballerinus ibid.* clarè et meritò evincit has litteras apocryphas. Adducit tamen *P. Conc. t. 7. p. 483. n. 9.* alias litteras ejusdem *Pauli III. Julii III. et Pii IV.* in quibus id conceditur, sed cum hisce limitationibus, ut deponentes pecuniam id faciant zelo charitatis erga pauperes, et alias paratas habeant emptiones, ex quibus licitè lucrari possent. An verò sit licitum etiam privatis hujusmodi montes instituere? Affirmat *Less. l. 2. c. 20. n. 194.*

766. — c. 9. Nec est usura, si timens difficultatem, aut fraudem mutuatarii in reddendo tempore constituto, paciscaris, ut, si tunc non solvat, aliquid det præter capitale loco pœnæ, quæ pœna licitè exigetur, dummodò non fiat alià intentione, quàm ut mutuatarius sic quasi constringatur, ne suâ culpâ fallat. Unde, si mutuatarius absque sua culpa non possit solvere, non licebit pœnam exigere, ut habet *Tol. sup. c. 32.* qui ait, manifestum esse argumentum pravæ intentionis, si optes non solvi tibi præfixo tempore, ut pœnam recipias: ac simpliciter usuram fore, si certò sciens alterum non valiturum solvere, adhuc tali pœna oneres. *Vide Bonac. d. 3. q. 3. p. 7. Mol. t. 2. d. 347. Less. l. 2. c. 20. d. 45.*

Licitum est igitur in mutuo pactum pœnæ conventionalis, ut tenent communiter *Lugo d. 26. sect. 6. Sol. l. 6. q. 1. art. 3. Cont. Tourn. loc. cit. art. 4. sect. 3. cum Henr. à S. Ign. Holz. de contract. c. 3. n. 759. Wigandt, tr. 9. ex. 8. q. 3. Cab. Th. J. l. 6. c. 7. n. 4. Less. l. 2. c. 20. n. 428. Anacl. q. 4. n. 38. et Salm. de contract. c. 3. punct. 8. §. 4. n. 75. cum Scot. Trull. Vill. etc.* Ratio autem cur hoc pactum sit licitum, est, quia talis pœna apponitur, ut contractûs firmitati consulatur, et avertatur negligentia mutuatarii. Ad licitè verò hoc pactum apponendum requiritur 1. ut mora debitoris sit notabilis, et culpabilis. 2. Ut absit animus lucrandi per pœnam appositam, qui animus præsumitur, si oneretur debitor ad restituendum pro tempore, quo sci-

um solvere non posse. Ita cum Bus. Salm. *ibid.* n. 75. in *fn.* et *de* 3. ut pœna sit moderata, et culpæ proportionata. Vide Salm. l. 76.

7. — An autem dicta pœna debeatur ante iudicis sententiam? Ne-Sanch. *de matr. d.* 37. n. 4. et Pal. *Dian. etc. ap. Salm. ibid.* n. quia ratio generalis de pœnis est, ut non debeantur ante sententiam. Oppositum tamen tenent probabilius Cont. *Tourn. loc. cit. in olzm. Less. l. 2. c. 40. d. 44. in fine, et Sylv. Villal. et alii Salm. cit. n. 77.* quia hæc pœna magis habet rationem pacti, pœnæ.

. — c. 40. Nec est usura, pacisci, et accipere aliquid ratione damni emergentis (siquidem mutuuum verè illius causa sit), aut lucri cessantis vel cessaturi, dummodò de hoc præmoneatur mutuatarius : ut si bas domum reficere, aut poteras nunc commodo tempore emere eam, privando autem te tuâ pecuniâ in dando mutuo, corrumpitur et postea carius emes triticum. Item non poteris lucrari cum tua pecunia, quod poteras, et volebas negotiando, ita ut mutuatio sit causa lucri cessantis. Ubi notat Tol. supponendum in hoc titulo cessantis : 1. Quòd verè volueris cum ea pecunia negotiari, et habeas aliam. 2. Quòd malis negotiando, aliterve lucrari, quàm mutuando, ita ut mutues tantum in gratiam mutuatarii. 3. Ut mixtas, quàm lucrari poteras, et deductis expensis, quia lucrum cessans non est in acta, sed in potentia, et variis adhuc eventibus contingit. Unde ad arbitrium viri prudentis, pro maiore, vel minore certitudine, aestimare id poteris, et sic cum mutuatario de eo pacisci. S. Thom. *Mol. d.* 324. Salm. *dub.* 26. *etc. Card. Lug. d.* 25. Bon. *q.* 3. *p.* 4. Hinc qui non habuit animum negotiandi, vel sperandi, nec brevi sperabantur merces, vel non erat moraliter certa lucro, nihil potest accipere ultra sortem : quia mutuatio ista non fuit causa lucri cessantis. Eadem ex causa usura est, si merces credito vendentes aliquid ultra pretium rigorosum accipiant lucri cessantis, verbi gratiâ, rem tantum valentem 100. vendant 105. numerandis post annum ; quia vendendo ad creditum (quod est realis mutuatio) plures habent emptores, pluresque res vendunt, compensatur lucrum cessans, atque adeò illud non cessat ratione huius venditionis. *Dian. p.* 2. *tr.* 34. *Trull. cap.* 19. *d.* 9. *ib. seq.* Hac in re perlege prop. 41. inter proscriptas ab XI.

Non est ob titulum damni emergentis licitum esse mutuanti exigi quod sua interest causâ mutui. Ita omnes cum D. Thom. 2. 2. 8. *art.* 2. *ad* 4. qui rationem dat, inquires : Hoc enim non est esse usum pecunie, sed damnum vitare. An autem id liceat ob lucri cessantis? Dubitat Sotus l. 6. *q.* 4. *art.* 3. et absolute